5. τὸν om. P.

se attineat, ad pecuniam et copias, quantas maximas possit, omninoque ad sumptus non modicos pro sua parte conferendos paratum esse. Nunc etiam amplius eius legatorumque verbis exarsisse, et gratias agere, cum se ad barbaros pro Christi fidelibus expeditione lassessendo adeo propensum demonstret. Quodsi praeter alia bona, quae Romanis conciliare enitatur, etiam ecclesias concordia devincire conetur, ut divisa Christi membra per eum conglomerantur, non hominibus dumtaxat universis, sed coelestibus etiam potestatisibus ipsique Deo id magnae voluptati futurum. Hactenus papa per legatos episcopos. Imperator illi gratias agere de benevolentia, et quod ultra contra barbaros Christianorum inimicos exarsisset, se que dupliciter hoc bello lactum esse: tum quia et ipse tam pulchrum hoc certamen certantium socius et commilito futurus sit. Sic enim se statuisse, et classe et sumptibus et armis et equis et quibuscumque possit rebus illos invadere: putareque se fore beatissimum, si in tali causa oppetere mortem contingat. Quanto autem distractorum Christi membrorum coniunctio atque concentus et pax ecclesiarum sibi desiderio ac studio sit, verbis se effari haud posse.

A. C. 1347 ἐκκλησιῶν ὅσηρ ἔχει τὴν ἔφεσιν καὶ τὴν σπουδὴν, οὐδὲ λόγοις δύνασθαι καταφανὲς ποιεῖν. πλὴν οὕτως εἶναι καὶ πρὸς ταῦτα παρεσκευασμένον, ὡστ', εἰ δεήσειεν αὐτὸν ὑπὲρ τῆς ὁμογοίας ἀποσφαγῆναι, οὐ μόνον ἐμπαρέξειν ἑαυτὸν προθύμως, ἀλλὰ καὶ μάχαιραν προσεπιδοῦναι· ἥτις εἰ δόξειε κανθάντα 5 διὰ τῆς τέφρας τοῦ ἐκείνου σώματος τὴν ἔνωσιν ταῖς ἐκκλησίαις βραβευθῆναι, αὐτὸν ἐπὶ τὴν πυρὰν πρῶτον ἐπιθεῖναι ἔντια, δι' ὧν ἐκτεφρωθῆναι περιέσται. δέων μέντοι τοῦτο τὸ μέγιστον τε καὶ θαυμάσιον καὶ τῶν ἄλλων ἀνταξίουν πάντων
 Β ἔργον μὴ ἀπλῶς οὕτω καὶ εἰκῇ καὶ ἀπερισκέπτως γίνεσθαι, ιο ἀλλὰ πολλῆς πρότερον ἀρεύνης ἀξιώσαντας καὶ πᾶσαν σπουδὴν ἀνδειξαμένους περὶ τοῦ ὄντος ἀγαθοῦ, οὕτω χωρεῖν ἐπὶ τὴν αἱρεσιν τῶν δοκοῦντων δρόθων καὶ ἀσφαλῶν περὶ τὴν πίστιν. ἀποπον γὰρ περὶ ἐπιγείων μὲν τινῶν βούλευομένους, ὃν μικρά τε ἡ ὄνησις ἐπιτυχοῦσι καὶ ἡ ζημία σφαλεῖσι φαν- 15 λοτέρα, περὶ ταῦτα μὲν πᾶσαν ἀνδεικνυσθαι σπουδὴν, μὴ τοῦ δοκοῦντος ἀγαθοῦ διαμαρτεῖν, περὶ οὐρανίων δὲ τοῦ λόγου ὄντος καὶ τῶν περὶ τὴν πίστιν ἀπλανῶν δογμάτων, τούτων
 Σ ὅλιγην τινὰ ποιεῖσθαι τὴν φροντίδα καὶ μόνοις ἑαυτοῖς θαρ- 20 ρέειν πρὸς τοσοῦτον γνώσεως ὕψος ἔξαρκέσειν. τοῦτο γὰρ εἰ- ναι τοῦτο, ὃ καὶ τὴν διάστασιν ἀνεποίησε ταῖς ἐκκλησίαις ἔξ- αρχῆς. εἰ γὰρ οἱ πρώτως τὰ τοῦτο ὑπὸ τῆς Ῥωμαίων ἐκκλη- σίας πρεσβευόμενα δόγματα ἔξενεγκόντες μὴ ἐθάρρησαν ἑα-
 4. ἀποφαγῆναι P. 8. μὲν τοιοῦτο M. pro μέντοι τοῦτο.

Enimvero ad hoc tantopere ferri sese et incitari, ut si pro concordia interfici oporteret, non solum interficienti iugulum, sed et gladium alacriter ipse porrigeret vellet: aut si putaretur ipse exustus per cineres corporis sui ecclesiis consensum consipitationemque tributurus, ipsum se ante alios ligna in pyram, qua in cinerem redigeretur, impositurum. Attamen tale tamque magnum et admirabile et unum instar omnium opus non ita indiligerenter ac temere et inconsulto fieri, sed antegressa indagatione multa omniisque sedulitate ad vere bonum cognoscendum adhibita, sic demum ea eligere oportere, quae fidem germanam et tutam complecti videantur. Ineptum quippe ac turpe videri, de quibusdam fluxis et caducis consilia agitan- tes, quae et adeptis haud ingens emolumentum, et frustratis leve damnum pariunt, in illis nullam diligentiae partem omittere, ne, quod bonum appareat, amittatur, cum de coelestibus et de veritate dogmatum fidei quaestio est, parva tangi sollicitudine, et fidere tibi soli, perinde ac si per te ad tam sublimem cognitionem sis idoneus. Hoc enim, hoc esse, unde a primordio in ecclesia dissensio manaverit. Si enim, qui primi doctrinam, quae nunc apud Romanam ecclesiā viget, intulerunt, non sibi tantum arrogasset, neque alios

τοῖς, μηδὲ τῶν ἄλλων κατεφρόγησαν, ἀλλ’ εἰς μέσον προσθῆ-Α. C. 1347
καν τοὺς ἄλλους τῶν ἐκκλησιῶν προστάταις ἔξετάζειν, οὐκ ἀν.
ἄχρι τοσούτου τὸ κακὸν προύχώρησεν, οὐδὲ τὰ Χριστοῦ διή-
ρητο μέλη καὶ ἐκπεπολέμωτο ἄλλήλους. ἡ γὰρ, εἰ καλῶς εἴ-
χεν, ὅπο πάντων ἀν ἐστέρχθη καὶ οὐδεμίᾳ ἀμφισβήτησις δύλ-
υτο περὶ τῶν πᾶσιν ὁμοίως ὠμοιογημένων, ἢ, εἰ τι τοῦ κα-
λῶς ἔχοντος ἐφαίνετο ἐκπίπτοντα, πᾶσιν ὁμοίως λήθης παρε-
πέμφθη καὶ σιγῆς βυθῷ. ἀρχαῖος δὲ ὁ τρόπος καὶ τοῖς πρώ-
τοις τοῦ εὐαγγελίου κήρυξε τετιμημένος. καὶ γὰρ καὶ Παῦ-
λος ἔχοινοῦτο τοῖς ἀποστόλοις τὸ εὐαγγέλιον, δεδοικός, φησι,
μὴ εἰς κενὸν τρέχει, ἀ μὴ φίλα καταγγέλλων θεῶ, καίτοι γε εἰς
τρίτον οὐδανὸν ἀρπαγεῖς καὶ μυσταγωγηθεῖς τὰ ἄρδητα. καὶ
βασιλεῖ γὰρ τῷ πρώτῳ Παλαιολόγῳ Μιχαὴλ τοῦτο τετολ-
μημένον οὐ συνήνεγκεν, ἀλλὰ χεῖρον γέγονε τὸ δῆμα, καὶ ἡ
15 διάστασις χαλεπωτέρα. δι' ἀ οὐδὲ αὐτὸς οἶομαι πεισθῆσε-
σθαι ποτε πρὶν οἰκουμενικὴν σύνοδον ἀθροισθεῖσαν τὸ δοκοῦν P. 136
ἀσφαλές ἀποφήνασθαι περὶ τὴν πίστιν, ἐπιχειρήσειν αὐτός
τε προσέχειν καινοτομίαις, καὶ βιάζεσθαι τοὺς ἄλλους, οὐ
διὰ τὴν ἐκκλησίαν μόνον καὶ τὸ Χριστιανῶν ἀπαν πλήρωμα,
20 ἀλλὰ καὶ δι' ἑμὲ αὐτόν. καὶ γὰρ οὔτως ἔχω, ὡς πᾶσι μὲν
πεισθησόμενος, ἄττα ἀν ὅπο κοινῆς γνώμης τῶν ἀρχιερέων
περὶ τῆς πίστεως ἐπιψηφισθεῖη, τούτου δὲ ἀπόντος, καινο-
τομίᾳ οὐδεμιᾷ προσέξω. οἶομαι δὲ καὶ τοὺς ἀρχιερέας ἀ-